１  日  時  令和４ 年１ １ 月２ 3 日（ 水） １ ４ : ０ ０ ～１ ６ : ０ ０

２  場  所  Ａ Ｔ Ｏ Ｍｉ ｃ ａ 北九州（ 北九州市小倉北区京町 3 丁目１ －１ セントシティ７ F）

３  参加者  市内の学生、学生団体 約３ ０ 名

４  内  容

14:00～14:05 開会

14:05～14:10 挨拶

14:10～14:20 ネットワークの愛称発表

14:20～14:25 アイスブレイク（ 自己紹介）

14:25～15:35 グループワーク

15:35～15:55 グループ別に発表、ＭＶ Ｐ 決定

15:55～16:00 写真撮影・閉会

＼あたらしいことに挑戦する若者を応援／

北九州市未来創造ネットワーク

         が始動！

報道機関 各位

【 問い合わせ先】

北九州市企画調整局地方創生 SDGs 推進部企画課

TEL:093-582-2174、 担当: 栗原（ 課長 ）、 橋本（ 係長 ）

ネットワーク始動に向けたプレイベントの様子

記 者 発 表 資 料

令和 4 年 11 月 18 日（ 金）
企 画 調 整 局

グループワーク グループ別に発表

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、取材の際はマスクの着用をお願いいたします。

キタキュー    ユニーク

本市では、「北九州市まち・ひと・しごと創生総合戦略」に基づき、将来を担う若者に選ばれるまち

となるための取組を推進しています。

この度、学生等があたらしいことに主体的かつ継続的に挑戦できる環境を整えることによって、まちを

活性化し、若い世代の社会動態の改善に繋げることを目的とする、北九州市未来創造ネットワーク

「Kitakyu U29（ キタキュー ユニーク） 」を始動いたします。（ 同ネットワークの詳細は、別紙のとおり）

ついては、下記のとおりイベントを開催いたしますので、取材・周知のご協力をお願いいたします。

タ
イ
ム
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

１ 設立の経緯

（１）若者ミライ創造プロジェクト（R1〜R3）
将来を担う若者に選ばれるまちを目指し、若者の感性や発想を市の政策に反映させる事業を実施。

（２）若者ミライ創造プロジェクトを実施した上での課題
社会に課題を感じ、まちづくりに関わりたい若者が多い一方で、若者や学生団体が個々

で活動しており、横のつながりを持たせる必要がある。
⇒学生がまちづくりに参画しやすい土壌（ネットワーク化）が必要。

２ ネットワークの概要
（１）目的

「北九州市まち・ひと・しごと創生総合戦略」に基づき、本市の将来を担う若者に選ばれる
まちを目指すため、学生等があたらしいことに主体的かつ継続的に挑戦できる環境を整え
ることによって、まちを活性化し、若い世代の社会動態の改善に繋げる。

（２）加入資格
・北九州市内の高校、大学、専門学校等に在籍する学生又は生徒
・企業に在籍していない２９歳以下の北九州市民
・主に学生等で構成される団体

（３）加入者・・・学生団体６団体（26 名）、個人 14 名 合計 40 名 ※11/16 時点
加入団体一覧

団体名（※50 音順） 活動内容
あわいのひと 自治会について理解を深め、地域と若者の間を繋ぐ
学生団体 MEET NEW… 学生向けに就活やキャリアを考えるイベントなどを企画
北九州 Z 世代プロジェクト 北九州市の Z 世代が様々なコンテンツを企画
キャリア支援団体
Stay Kyushu

地元就職を希望する学生と企業をマッチング

Space Oasis 宇宙の魅力の発信とコミュニティの形成を行うことで、
地域を活性化

タンガイチバン 旦過市場の復興支援のアイデアを企画

【参考】若者ミライ創造プロジェクト（市 HP）
https://www.city.kitakyushu.lg.jp/soumu/02000008_00003.html

未来予想図を制作（R1） 政策アイデア発表会（R2） 提案の実現化（R3）

別紙

R1 未来予想図の作成と、若者 3000 人を対象にしたアンケート調査を実施。
R2 若者の意見を反映したい市の課題を募集し、課題解決型ワークショップを開催。

ワークショップで検討した政策提案を、若者から市長に発表。
R3 R2 年度と同様の事業を継続し、併せて R2 年度の政策提案を実現化。

北九州市未来創造ネットワーク「Kitakyu
キ タ キ ュ ー

 U29
ユ ニ ー ク

」について

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/soumu/02000008_00003.html

（４）活動内容
・ネットワーク加入者同士の情報交換や交流

・市や SDGｓクラブとの連携によるまちづくりへの参画

・ＳＮＳ等を活用して、同世代へ向けた市政情報などを発信

（５）名称について
・正式名称を「北九州市未来創造ネットワーク」とし、若者の意見を尊重するため

 学生団体等から愛称案を募集。
・同ネットワークの参加者の投票で、最も得票数が多かった「Kitakyu U29」に決定。

北九州市未来創造ネットワーク「Kitakyu U29」

参加者を随時募集しています！

●申し込みの流れ

▶右記の QR から申込フォームにアクセスし、

必要事項を入力

▶事務局との事前面談

▶Kitakyu U２９への参加決定後、活動を開始！

運営事務局がバックアップ

●R4 の活動内容
 ・ネットワークの参加者とオンライン、オフラインで交流

・ワークショップ企画

北九州市未来創造ネットワーク

この愛称には、29 歳以下の若者が集まり、何か面白いことをする期待感をダイレクトに
与えるねらいとともに、U29 の「U」には「New U」と同じく、Unique（唯一の）、
Unite（一体になる）、Update（最新の）等という様々な意味が込められています。